HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số: 79/BC-BKTNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Điện Biên, ngày  01 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết Thông qua dự kiến kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2026-2030, tỉnh Điện Biên

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Quy chế làm việc của Hội

đồng nhân dân tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

 Thực hiện Thông báo số 216/TB-TTHĐND, ngày 25/10/2024 của

Thường trực HĐND tỉnh, phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ Mười sáu, kỳ

họp thứ Mười bảy HĐND tỉnh Khóa XV. Ban Kinh tế - Ngân sách chủ trì, phối

hợp với các Ban HĐND tỉnh thẩm tra dự thảo Nghị quyết thông qua dự kiến nhu

cầu vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030, tỉnh Điện Biên;

trên cơ sở Tờ trình số 4446/TTr - UBND, ngày 03 tháng 10 năm 2024 của

UBND tỉnh; ý kiến tham gia tại phiên họp thẩm tra; Ban Kinh tế - Ngân sách

HĐND tỉnh báo cáo các nội dung thẩm tra như sau:

1. Thời gian và hồ sơ dự thảo Nghị quyết

- Hồ sơ dự thảo Nghị quyết đã được UBND tỉnh gửi tới Ban thẩm tra bảo

đảm các tài liệu theo yêu cầu.

- Thời gian: Đảm bảo thời gian theo quy định, đủ điều kiện thẩm tra và

trình HĐND tỉnh.

 2. Sự phù hợp của dự thảo Nghị quyết với đường lối, chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

 Căn cứ điểm đ, khoản 5 Điều 55 Luật Đầu tư công năm 2019 quy định về

trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh “đ) trình Hội đồng nhân dân cấp cho ý

kiến về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn sau;”; Chỉ thị số 25/CT-TTg

ngày 08 tháng 8 năm 2024 của thủ tướng Chính phủ về lập kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2026-2030. Tại kỳ họp này, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

ban hành Nghị quyết về việc Thông qua dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2026-2030, tỉnh Điện Biên là cần thiết và tuân thủ các quy định của

Luật Đầu tư công; Luật ngân sách Nhà nước; các Chỉ thị, Nghị quyết và các văn

bản liên quan của Trung ương và địa phương.

 3. Sự phù hợp của nội dung dự thảo Nghị quyết với tình hình, điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

 Nội dung của Nghị quyết phù hợp với quan điểm, mục tiêu, định hướng

phát triển quy hoạch tỉnh Điện Biên thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

2

(đã được phê duyệt tại Quyết định số 109/QĐ-TTg ngày 27/01/2024 của Thủ

tướng Chính phủ) và tình hình, điều kiện thực tế của địa phương.

4. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

 4.1. Nội dung tán thành:

Ban kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với nội dung dự thảo

Nghị quyết của UBND trình, và thống nhất một số nội dung chính như sau:

Thông qua dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030, tỉnh

Điện Biên với tổng số vốn 26.794.533 triệu đồng, trong đó:

- Vốn ngân sách địa phương là 6.502.051 triệu đồng;

 - Vốn ngân sách Trung ương là 13.261.084 triệu đồng;

 - Vốn Chương trình MTQG là 7.031.398 triệu đồng.

 4.2. Nội dung còn có ý kiến khác nhau, đề xuất phương án xử lý:

 Tại phiên họp thẩm tra chiều ngày 01/11/2024 của Ban kinh tế - ngân sách

HĐND tỉnh, Ban đã đề nghị UBND tỉnh làm rõ, chỉnh sửa, bổ sung vào dự thảo

Nghị quyết 03 nội dung, trong đó: sửa, bổ sung một số câu, cụm từ tại Điều 1,

khoản 1 Điều 2; làm rõ sự cần thiết đối với một số dự án đưa vào kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 ….Các nội dung đề nghị của Ban đã

được UBND tỉnh, sở Kế hoạch và Đầu tư giải trình làm rõ tại phiên họp và tiếp

thu chỉnh sửa vào dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp.

 4.3. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh: Sau khi Hội đồng

nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2026 - 2030, tỉnh Điện Biên, UBND tỉnh khẩn trương hoàn chỉnh để trình

Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương bảo đảm theo quy định.

 4.4. Hình thức, kỹ thuật trình bày dự thảo Nghị quyết

 Dự thảo Nghị quyết đảm bảo các yêu cầu về thể thức và kỹ thuật trình bày

văn bản theo quy định.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết Thông qua dự kiến kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030, tỉnh Điện Biên. Ban Kinh tế -

Ngân sách kính trình HĐND tỉnh  em   t, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh(b/c);

- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;

- ĐBQH tỉnh; Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH& HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Lỳ Thị Phương Diện

		2024-11-03T09:36:26+0700

		2024-11-03T10:41:19+0700